
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 6593.6593/2020

Determinazione n. 2777 del 01/12/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI PIANO STRATEGICO DI MARKETING 
TERRITORIALE NELL¿AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE ¿ATTRACT ¿ ACCORDI PER 
L¿ATTRATTIVITÀ¿ DI CUI IL COMUNE DI MANTOVA È SOGGETTO BENEFICIARIO - CIG 
Z722BB94C1
-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la DCC 83 del 20/12/2018,  esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 
con i relativi allegati; 

- la DGC n.1  dell' 8/01/2019  esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019;

Premesso che:

- con determinazione n.385 del 11.02.2020 si è dato avvio alla procedura negoziata a supporto dell’affidamento ex art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, e   sono stati approvati i documenti di gara;

- in data  18.02.2020, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID121783052 è stata inviata lettera d’invito  
con relativi allegati e il  capitolato speciale agli operatori individuati  dal rup e ritenuti  idonei;

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 03.03.2020 alle ore 12:00;

- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

Atteso che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito;
- l’importo  presunto stimato dell’appalto risulta pari a Euro15.983,60  Iva esclusa non sussistono oneri 
sicurezza per interferenze.

Richiamata la determinazione n. 654 del 05 marzo 2020, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione; 

Visti:
 il verbale di gara n. 1  del 04.03.2020 (PGE .17687/2020);

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PAOLO PERANTONI il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 21/12/2020.
F.to PAOLO PERANTONI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

 la determinazione n. 631 del 04 marzo 2020, con la quale è stato  approvato il sopraindicato  verbale, 
con l’ammissione  dei concorrenti , la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come 
previsto all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

 il verbale della commissione ( verbale n,2) di gara del 10.03.2020 (prot.84830/2020)

 comunicazione avviso  di sospensione sedute di gara causa emergenza Covid 19, inviata ai concorrenti 
tramite Sintel in data 27.03.2020;

 il verbale n. 3  del 13.11.2020 (PGE 84834/2020);

Preso atto che:

- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella 
presentata dall’operatore Daniel Marchetti, con sede in Curtatone (Mantova) c.f. MRCDNL83H28E897B           
p.i. 02465180202  per aver totalizzato il punteggio più alto pari a 90,625 su 100 punti.( 80 punti offerta 
tecnica e 10,625 offerta economica ) con un ribasso del 4%, per un valore contrattuale rideterminato in Euro 
15.344,26 Iva esclusa;

- che essendo trascorsi  più di 180 giorni dalla formulazione dell’offerta  e dall’impegno dell’operatore  a 
mantenerla valida,  tramite la piattaforma SInTel,  con id 131263611 è stata richiesta conferma validità 
offerta;

- che l’operatore in data 16.11.2020 con comunicazione tramite piattaforma ha confermato la validità della 
propria offerta ( PGE 82977/2020);

 che l’offerta  ha presentato i caratteri dell’offerta anomala, così come individuati dall’art. 97 c.3 del D. 
Lgs. 50/2016;

 che in data 17.11.2020 pge 83267/20 a mezzo pec, l’operatore è stato invitato a produrre giustificazioni 
in merito alla propria offerta 

 Che in data 19.11.2020 pge 84578/20 l’operatore ha prodotto le giustificazioni;

Ritenuto le giustificazioni prodotte, acquisite al protocollo (PGE.84578/2020), sufficienti a  comprovare  la 
non anomalia dell’offerta presentata e la sua congruità, e quindi complessivamente attendibile, idonea e 
affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed 
economicità;

Verificata la regolarità contributiva (Durc regolare );

Vista la verifica effettuata con la richiesta del Casellario giudiziale ( prot. 88081/2020)

Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva  in favore dell’operatore Daniel Marchetti  con sede legale in Curtatone Mantova 
, via  C. Canneti n.6B  c.f.:  MRCDNL83H28E897B.p.i.02465180202 

Dato atto che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi art. 32 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

Evidenziato che ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari;

Ritenuto per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PAOLO PERANTONI il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 21/12/2020.
F.to PAOLO PERANTONI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

Richiamato l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come da normativa  vigente;

Dato atto che trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime di split payment

Vista la bozza di  esito gara, in atti; 

Visti inoltre:
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti

 il DPR 207/2010 (parti in vigore)

 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali n.2 del 10.03.2020 
e n. 3 del 13.11.2020, in atti;

DI AGGIUDICARE, in via definitiva all’operatore Daniel Marchetti  con sede legale in Curtatone Mantova , 
via  C. Canneti n.6B  c.f.:  MRCDNL83H28E897B,  p.i.02465180202 l’appalto per l’affidamento del  servizio 
di realizzazione di piano strategico di marketing territoriale nell’ambito del progetto regionale “ATTRACT – 
Accordi per l’attrattività” di cui il Comune di Mantova è soggetto beneficiario - CIG Z722BB94C1, per un 
importo complessivo pari ad Euro 15.344,26 Iva esclusa, non sussistono interferenze e relativi costo della 
sicurezza;;

DI PERFEZIONARE l’impegno di spesa a carico del bilancio comunale 2020, n. 2020/2165/1 al cap. 
103220/177 cdr/cdg P074, c.f. U.1.03.02.99.999, miss. 14, Prog. 02 per € 18.720,00

DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, qualora si rendesse necessario,  
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti

DI DISPORRE la stipula del contratto in seguito alla presentazione dei documenti previsti dalla normativa 
vigente, tramite scrittura privata in modalità elettronica;

DI APPROVARE l’avviso di aggiudicazione, come da bozza in atti;

DI PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, come indicato in premessa;
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

SI DICHIARA che la prestazione è resa nell’anno 2020 e scade il 31/12/2020.

 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PAOLO PERANTONI il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 21/12/2020.
F.to PAOLO PERANTONI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
Avv. Paolo Perantoni

PERANTONI PAOLO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PAOLO PERANTONI il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 21/12/2020.
F.to PAOLO PERANTONI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

DETERMINA N. : 2777 del 01/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI PIANO STRATEGICO DI 
MARKETING TERRITORIALE NELL¿AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE ¿ATTRACT ¿ 
ACCORDI PER L¿ATTRATTIVITÀ¿ DI CUI IL COMUNE DI MANTOVA È SOGGETTO 
BENEFICIARIO - CIG Z722BB94C1

-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2777 del 01/12/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2020/2165/2 Z722BB94C1  2020/103220/177 U.1.03.02.99.999 P074 P074 P11 18720,00 DA 2165/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   21/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 21/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 103220 - Prestazione di servizi promozione attività produttive 
ARTICOLO : 177 - BANDO ATTRACT 

Impegno:  2020 / 2165    Subimpegno: 2 

CIG: Z722BB94C1 

C.D.R. P074 - Promozione delle attività produttive 
C.D.G. P074 - Promozione delle attività produttive 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 41151 MARCHETTI DANIEL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 14 Prg. 02 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  PROGETTO ATTRACT DETERMINA CONTRARRE PER 

SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PIANO STRATEGICO DI 
MARKETING TERRITORIALE-PG.6593/2020-  CODICE 
INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 18.720,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '103220' 19.500,00 
Prenotato 19.500,00 
Impegnato 19.500,00 
Disponibilità residua 0 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 21/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


